
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 01/02/2019    

Repertorio Generale n. 112  del 01/02/2019 

Oggetto: CONCESSIONE CONGEDO RETRIBUITO DAL 05/02/2019 AL 04/10/2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 01/02/2019   

 

Oggetto: CONCESSIONE CONGEDO RETRIBUITO DAL 05/02/2019 AL 05/10/2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la nota acquisita agli  atti  dell’Ente in data 28/01/2019 prot.  n° 2184  con la quale la 
dipendente matricola  278 chiede l’autorizzazione a potere usufruire di mesi otto di congedo 
retribuito per assistenza alla propria madre convivente riconosciuta persona con handicap grave 
ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 104/1992;

Visto il verbale della Commissione Medica  del 06/07/2017 che ha riconosciuto la madre della 
matricola 278: “ Portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art.3,  comma 3, 
L.5.2.1992, n°104 - non soggetto a revisione”;

Considerato che:
• che i lavoratori dipendenti possono fruire a domanda, di congedi retribuiti per un massimo 

di anni due, in modo continuativo o frazionato nell’arco della vita lavorativa, per assistere 
persone con handicap grave, per le quali è stata accertata la situazione di gravità ai sensi 
dell’art.3 comma 3 della L. 104/1992;

• che  durante  il  periodo  di  congedo  il  richiedente  ha  diritto  a  percepire  una  indennità 
corrispondente  all’ultima  retribuzione  percepita,  con  riferimento  alle  voci  fisse  e 
continuative del trattamento, ovvero quelle relative all’ultimo mese di lavoro che precede il 
congedo e che tale periodo non produce effetto ai fini della maturazione delle ferie, della 
tredicesima  mensilità,  del  trattamento  di  fine  servizio  ed  è  coperto  da  contribuzione 
figurativa;

Dato atto che in base alla  dichiarazione presentata dalla dipendente la stessa ha dichiarato nelle 

copia informatica per consultazione



modalità previste:

• che la madre risulta essere portatore di handicap grave ai sensi dell’art.3 comma 3 della 
L.104/1992 come si  rileva  dal  certificato  della  Commissione Medica per  l’accertamento 
dello stato di invalidità  definito in data 06/07/2017;

• di prestare assistenza continuativa ed esclusiva alla persona sopra indicata;
• che la persona per la quale viene  richiesto il congedo non è ricoverata a tempo pieno presso 

istituti specializzati;
• che nessun altro familiare beneficia dei permessi per lo stesso soggetto;
• di essere convivente con il soggetto portatore di handicap all’indirizzo sopra indicato e che è 

l’unica familiare che presta assistenza;

Ritenuto per quanto sopra esposto e in forza della normativa vigente e dalla documentazione 
presentata, che la dipendente  matricola 278 ha i requisiti per potere  usufruire del  congedo 
richiesto  per  assistenza  alla  propria  madre  disabile  in  situazione  di  gravità  con decorrenza 
05/02/2019 per mesi otto;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati  e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di accogliere la richiesta di concessione congedo retribuito ai sensi della legge 104/92 e 
s.m.i per il periodo 05/02/2019 al 05/10/2019 presentata dalla dipendente matricola 278 per 
l’assistenza della propria madre, riconosciuta portatore di handicap grave, ai sensi dell’art.3 
comma 3 della legge 104/92 così come si evince dal verbale della Commissione Medica 
definito in data 06/07/2017;

2. di prendere atto che il sopracitato periodo è coperto da contribuzione previdenziale, così 
come stabilito dalla circolare INPDAP n° 35 del 10/07/2000;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla dipendente interessata matricola 278 - 
al Responsabile Area Finanziaria - Trattamento Economico – al Servizio del Personale per i 
conseguenti adempimenti.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina N. 28 del 01/02/2019

Oggetto:   CONCESSIONE CONGEDO RETRIBUITO DAL 05/02/2019 AL 04/10/2019. 

Registrazione Albo on-line n. 169/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 01/02/2019 al 16/02/2019

Taormina li, 19/02/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


